12

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	31 октября 2016 г.
	№ 518-П

О внесении изменений в постановление

Правительства Ульяновской области от 31.05.2016 № 251-П
Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Программу дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряжённости на рынке труда
Ульяновской области в 2016 году, утверждённую постановлением
Правительства Ульяновской области  от 31.05.2016 № 251-П «О Программе
дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных
на снижение напряжённости на рынке труда Ульяновской области в 2016 году», следующие изменения:
1) в приложении № 3:

а) строки 1.1-1.3 изложить в следующей редакции:

	«
	1.1.
	Общество с ог-раниченной ответственностью «ДААЗ Штамп»
	Среднесписочная численность:

за 2015 год − 1040 человек;

за первый квартал 2016 года − 1491 человек.

В ходе производственного процесса используются ориентировочно 100 наименований комплектующих изделий, более 900 на-именований материалов, которые поставляются более 50 организациями.

К ухудшению ситуации в организации привело сокращение объёма заказов, увеличение цен на энергоносители и услуги сторонних организаций, негативная динамика курса рубля и, как следствие, удорожание импортной продукции.

Предполагаемое количество участников мероприятий по опережающему профессиональному обучению − всего 112 человек.

Ожидаемые результаты участия в реализации Программы −
сохранение рабочих мест, повышение квалификации работников, повышение производительности труда

	1.2.
	Общество с ог-раниченной ответственностью «Димитровградский завод алюминиевого литья»
	Среднесписочная численность − 474 человека.

В ходе производственного процесса используются 15 наименований комплектующих изделий, более 8 наименований материалов, которые поставляются двумя организациями.

К ухудшению ситуации в организации привело увеличение цен на комплектующие, запасные части, услуги сторонних организаций.

Предполагаемое количество участников мероприятий по опережающему профессиональному обучению − 15 человек.

Ожидаемые результаты участия в реализации Программы −
сохранение рабочих мест, повышение квалификации работников организации

	1.3.
	Общество с ог-раниченной ответственностью «Димитровградский завод автокомпонентов»
	Среднесписочная численность − 1625 человек. Организация является градообразующей.

Номенклатура выпускаемых изделий насчитывает около 1362 наименований.

К ухудшению ситуации в организации привело увеличение цен на комплектующие, запасные части, услуги сторонних организаций.

Предполагаемое количество участников опережающего профессионального обучения − 93 человека. В связи с предстоящей профессиональной подготовкой, переподготовкой  и повышением квалификации работников организации станет возможным привлечение их к работе в новых условиях вместо привлечения более квалифицированных кадров из других организаций
	»;

б) строку 2 изложить в следующей редакции:

	«
	2.
	Открытое акционерное общество «Ульяновский автомобильный завод» (город Ульяновск)
	Основной вид экономической деятельности − производство автомобилей.

Среднесписочная численность за 2015 год − 6543 человека.

Организация является градообразующей, имеет дочернюю организацию − общество с ограниченной ответственностью «УАЗ-Автокомпонент». Поставщиков, на которых приходится более 10 процентов всех поставок материалов и товаров (сырья), не имеется. Основные потребители − частные лица (автомобиль для дачи, путешествий, хобби) и коммерческие организации (служебный автомобиль, специализированный автомобиль, патрульный автомобиль).

В планах организации − модернизация и улучшение потребительских свойств выпускаемых автомобилей, активизация работы по улучшению качества продукции, работа с поставщиками по улучшению качества поставляемой ими продукции.

Кроме того, если раньше в производстве автомобилей марки УАЗ использовались комплектующие компоненты импортного производства, то в настоящее время в организации используются комплектующие компоненты собственного изготовления, что позволяет исключить зависимость цены закупаемых товаров от курса валют, а также зависимость от зарубежных поставщиков.

К ухудшению ситуации в организации привело снижение спроса на выпускаемую продукцию, удорожание комплектующих.

Открытое акционерное общество «Ульяновский автомобильный завод» выпускает внедорожники, популярные во многих регионах России и за её пределами. Для эффективного развития модельного ряда автомобилей марки УАЗ и с целью повышения конкурентоспособности и понижения себестоимости продукции было осуществлено внедрение новой технологии финишной окраски кузовов, модернизация и реконструкция производственных мощностей сварки кузовов автомобилей марки УАЗ-Patriot, реконструкция и модернизация участка сборки кузовов в МСК-1, реконструкция и модернизация существующих складских мощностей, перемонтаж существующих участков сварки навесных узлов, включая завальцовочный комплекс и установку новых линий сварки кузова, основания и боковин. Реализация вышеперечисленных мероприятий требует подготовки и повышения квалификации в первую очередь по таким профессиям, как сварщик на машинах контактной сварки, электросварщик на автоматических машинах, рихтовщик кузовов, слесарь-ремонтник. Опережающее профессиональное обучение будет организовано для 652 человек.

Предполагаемое количество участников мероприятий по временной занятости − 2270 человек.

Виды работ по временной занятости − это подсобные и вспомогательные работы, производимые в процессе модернизации производственных мощностей, связанные с реализацией инвестиционных проектов, работы по ремонту и окраске оборудования, ремонту тары, вспомогательные работы, усовершенствование организации работ на конвейере, демонтаж старого и монтаж нового производственного оборудования и инвентаря.

Ожидаемые результаты участия в реализации Программы − сохранение рабочих мест и квалифицированных кадров, поддержка градообразующей организации. Кроме того, 30 выпускников профессиональных образовательных организаций в течение 6 месяцев будут устроены на временные работы с последующим принятием их на постоянную работу.

Выпускники будут трудоустроены на рабочие места, связанные с реализацией инвестиционных проектов по модернизации производственных мощностей
	»;

2) приложение № 4 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

организаций – участников мероприятий по опережающему профессиональному обучению и стажировке
(в том числе в другой местности) работников, находящихся под риском увольнения, Программы дополнительных

мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряжённости на рынке труда
Ульяновской области в 2016 году
	№ п/п
	Наименование

организации
	Численность участников
мероприятия*, человек
	Профессии (специальности,
направления профессионального обучения), по которым планиру​ется опережающее профессио​нальное обучение и стажировка*
	Организации профессиональ​ного образования, учебные центры, организации, на базе которых будет организовано опережающее профессиональ​ное обучение
	Ожидаемый

результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Общество с огра​ниченной ответ​ственностью «Ульяновский автомобильный за​вод»
	75
	Сварщик на машинах контактной (прессовой) сварки
	Общество с ограниченной от​ветственностью «Ульяновский автомобильный завод»
	Сохранение занятости ра​ботников организации, находящихся под риском увольнения, после завер​шения участия в мероприя​тиях Программы дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряжённости на рынке труда Ульяновской области в 2016 году (далее – Программа)

	20
	Маляр

	20
	Паяльщик

	6
	Полировщик

	13
	Прессовщик лома и отходов металла

	51
	Рихтовщик кузовов

	40
	Кладовщик

	150
	Слесарь механосборочных работ

	12
	Слесарь-ремонтник

	12
	Слесарь-сантехник

	50
	Стропальщик

	65
	Штамповщик

	40
	Электрогазосварщик

	8
	Электромонтёр по ремонту и обслуживанию электрооборудования

	60
	Электросварщик на автоматических и полуавтоматических машинах

	10
	Специалист по моделированию в NX

	10
	Специалист по работе с объектами свободной формы и выполнением чертежей в NX

	10
	Специалист по работе с большими сборками, созданием и управлением ассоциативными связями в NX Unigraphics

	ИТОГО
	652

	2.
	Общество с огра​ниченной ответ​ственностью «УАЗ-Автокомпонент»

	5
	Стропальщик
	Общество с ограниченной от​ветственностью «Ульяновский автомобильный завод»;

частное учреждение − органи​зация дополнительного обра​зования «Безопасность и охрана труда», г. Ульяновск
	Сохранение занятости ра​ботников организации, находящихся под риском увольнения (т.е. работни​ков, для которых установ​лен режим неполного рабо​чего времени, режим про​стоя по вине работодателя, предоставлены отпуска без сохранения заработной платы, либо в отношении которых проводятся меро​приятия по высвобожде​нию) (далее – работники, находящиеся под риском увольнения), после завершения участия в мероприятиях Программы

	6
	Грузчик

	2
	Лаборант химического анализа 4, 5 разряда

	2
	Маляр 3, 4 разряда

	20
	Штамповщик

	4
	Сварщик на машинах  контакт​ной сварки 2 разряда

	43
	Кладовщик

	52
	Оператор автоматических и полуавтоматических линий, станков и установок

	8
	Машинист мостового и козлового крана

	3
	Слесарь-сантехник

	7
	Наладчик холодноштамповочного оборудования 3, 4 разряда

	6
	Термист

	3
	Электромонтёр по ремонту и обслуживанию электрооборудования 5 разряда

	7
	Гальваник 2, 4 разряда

	1
	Слесарь-ремонтник

	2
	Правильщик  вручную

	3
	Наладчик сварочного и газоплазморезательного оборудования

	16
	Электрогазосварщик 2 разряда

	21
	Слесарь механосборочных работ 4, 5 разряда

	18
	Обрубщик

	20
	Распределитель работ

	7
	Штамповщик 2 разряда

	2
	Водитель электро- и автотележки

	4
	Огнеупорщик

	4
	Слесарь контрольно-измеритель-ных приборов и автоматики (газовый)

	10
	Кузнец-штамповщик

	10
	Контролёр в литейном производстве

	5
	Гальваник

	15
	Формовщик машинной формовки

	7
	Наладчик автоматических линий и агрегатных станков

	5
	Контролёр по термообработке

	ИТОГО
	318

	3.
	Акционерное общество «Ульяновский моторный завод»
	3
	Термист на установках токов высокой частоты
	Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Ульяновский профессионально-педагогиче-ский колледж», г. Ульяновск;

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ульяновский государственный технический университет», г. Ульяновск;

Некоммерческое партнёрство Учебно-производственный комбинат «Симбирск»,

г. Ульяновск;
частное учреждение – Организация дополнительного профессионального образо​вания «Учебный центр «Технопроф», г. Ульяновск;

областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Ульяновский техникум питания и торговли», г. Ульяновск;

частное учреждение − организация дополнительного профессионального образования «Ульяновский региональный центр охраны труда», г. Ульяновск
	Сохранение занятости работников организации, находящихся под риском увольнения, после завершения участия в мероприятиях Программы

	3
	Фрезеровщик

	1
	Токарь

	9
	Наладчик автоматов и полуавтоматов

	2
	Шлифовщик

	1
	Строгальщик

	1
	Круглый шлифовщик

	18
	Наладчик станков и манипуляторов с программным управлением

	6
	Электрогазосварщик

	6
	Слесарь по ремонту контрольно-измерительных приборов и автоматики

	2
	Долбёжник

	10
	Водитель электропогрузчика

	2
	Заточник

	2
	Электромеханик по средствам автоматики и приборам техни​ческого обору​дования

	3
	Сварщик (аргонно-дуговой сварки)

	3
	Электромонтёр по обслужива​нию индукционных печей

	15
	Оператор по работе с газовыми горелками

	1
	Электроэрозионист

	2
	Слесарь-инструментальщик

	1
	Плавильщик металла и сплавов

	8
	Слесарь по ремонту и обслу​живанию газового оборудования

	99
	Оператор электронно-вычисли-тельных и вычислительных машин

	2
	Специалист по охране труда

	ИТОГО
	200

	4.
	Общество с огра​ниченной ответ​ственностью «Ди​митровградский завод автокомпо​нентов»
	39
	Слесарь механосборочных работ
	Центр подготовки кадров от​крытого акционерного обще​ства «Димитровградский ав​тоагрегатный завод», г. Димитровград
	Сохранение занятости работников организации, находящихся под риском увольнения, после завершения участия в мероприятиях Программы

	36
	Штамповщик

	2
	Доводчик-притирщик

	2
	Электроэрозионист

	2
	Машинист экструдера

	2
	Прессовщик лома и отходов металла

	2
	Смазчик

	2
	Оператор холодноштамповоч​ного оборудования

	2
	Оператор станков с програм-мным управлением

	2
	Наладчик автоматических линий и агрегатных станков

	2
	Шлифовщик

	ИТОГО
	93

	5.
	Общество с огра​ниченной ответ​ственностью «Ди​митровградский завод алюминие​вого литья»
	3
	Газовщик
	Центр подготовки кадров от​крытого акционерного обще​ства «Димитровградский ав​тоагрегатный завод», г. Димитровград
	Сохранение занятости работников организации, находящихся под риском увольнения, после завершения участия в мероприятиях Программы

	2
	Электрогазосварщик

	2
	Фрезеровщик

	4
	Контролёр станочных и слесарных работ

	4
	Машинист крана

	ИТОГО
	15

	6.
	Общество с ограниченной ответственностью «ДААЗ Штамп»
	10
	Машинист моечных машин
	Центр подготовки кадров от​крытого акционерного обще​ства «Димитровградский ав​тоагрегатный завод», г. Димитровград
	Сохранение занятости работников организации, на-ходящихся под риском увольнения, после завершения участия в мероприятиях Программы

	4
	Наладчик сварочного и газоплазморезательного оборудования

	6
	Наладчик холодноштамповочного оборудования

	7
	Оператор автоматических и полуавтоматических линий холодноштамповочного оборудования

	9
	Стропальщик

	7
	Слесарь механосборочных работ

	57
	Укладчик-упаковщик

	4
	Штамповщик

	4
	Наждачник

	2
	Лаборант химического анализа

	2
	Оператор окрасочно-сушильной линии и агрегата

	ИТОГО
	112

	ВСЕГО
	1390

*Перечень профессий для опережающего обучения работников, находящихся под риском увольнения, может изменяться по согласованию с организациями.»;
3) приложение № 5 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

 организаций –  участников Программы дополнительных мероприятий  в сфере занятости

населения, направленных на снижение напряжённости на рынке труда Ульяновской области в 2016 году,

реализующих программы развития организации (в том числе программы, направленные на импортозамещение,
инновации, развитие персонала), которым будут возмещены расходы на частичную оплату труда выпускников

профессиональных образовательных организаций
	№

п/п
	Наименование организации
	Информация о выпускниках профессиональных образовательных организаций,

трудоустроенных на постоянной основе

	Численность

трудоустроенных выпускников
	Основное место работы (цех)
	Профессия

(специальность)
	Должность*

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Общество с ограниченной ответственностью «Ульянов​ский автомо​бильный за​вод»

	3
	Научно-технический центр, дирекция по производству
	Инженер
	Инженер

	5
	Научно-технический центр, дирекция по производству, дирекция по персоналу, ди​рекция по закупкам, дирекция по планирова​нию и логистике
	Специалист
	Специалист

	4
	Дирекция по экономике и финансам
	Экономист
	Экономист

	4
	Научно-технический центр
	Инженер
	Инженер-конструктор

	4
	Научно-технический центр, дирекция по производству
	Инженер
	Инженер-технолог

	2
	Дирекция по персоналу
	Специалист
	Специалист по организации и нормированию труда

	2
	Научно-технический центр, дирекция по производству
	Инженер
	Инженер-программист

	2
	Дирекция по производству
	Слесарь-инструмен-

тальщик
	Слесарь-инструменталь-щик

	2
	Дирекция по производству
	Токарь (станочник широкого профиля)
	Токарь

	2
	Дирекция по производству
	Фрезеровщик (станочник широкого профиля)
	Фрезеровщик

	ИТОГО
	30

	2.
	Акционерное общество «Авиастар-СП»
	4
	Управление главного технолога
	Техник
	Техник-технолог

	2
	Управление главного технолога
	Инженер
	Инженер-технолог

	5
	Управление главного конструктора
	Техник
	Техник-конструктор

	7
	Управление главного конструктора
	Инженер
	Инженер-конструктор

	4
	Управление информационных технологий
	Техник
	Техник-программист,

оператор ЭВМ, оператор лазерной голографиче-
ской установки

	2
	Управление информационных технологий
	Инженер
	Инженер-программист

	5
	Цеха основного производства и лётно-испы-тательной станции
	Техник
	Техник-технолог, контролёр, авиационный техник

	3
	Цеха основного производства и лётно-испы-тательной станции
	Инженер
	Инженер-технолог,

авиационный техник

	4
	Служба главного инженера
	Инженер
	Инженер

	2
	Техническая дирекция
	Техник
	Наладчик станков и манипуляторов, слесарь по контрольно-измеритель-ным приборам и автоматике

	2
	Дирекция по качеству
	Инженер (бакалавр управления качест-вом)
	Менеджер по качеству

	ИТОГО
	40

	ВСЕГО
	70

*Перечень должностей выпускников профессиональных образовательных организаций, трудоустроенных на постоянной основе,  может изменяться по согласованию с организациями.».

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 2 августа 2016 года.

Исполняющий обязанности Губернатора области

                         А.И.Якунин

2810чл1